
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TERRITORI INTERNI, PARCHI E RETE 
ECOLOGICA REGIONALE

##numero_data##

Oggetto: L.R. n. 38 del 31/12/2021 (Legge di Stabilità 2022) - Tabella E - D.G.R. n. 1131 del 
12/09/2022 - Decreto n. 139/TTER del 22/11/2022 – Approvazione della graduatoria 
relativa ai progetti presentati dai Comuni marchigiani per la riqualificazione degli spazi 
pubblici dei territori interni periferici. Euro 2.500.000,00, Capitolo 2080120066, Bilancio 
2022-2024, annualità 2023.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA la DGR n. 1204 dell’11/10/2021 recante: Articoli 4, 11 comma 2, lettera b) e 12 L.R. n. 
18/2021 Istituzione dei Dipartimenti della Giunta regionale;

VISTA la DGR n. 1345 del 10/11/2021 concernente conferimento degli incarichi di direzione dei 
Dipartimenti;

VISTA la DGR n. 1523 del 06/12/2021 concernente istituzione delle Direzioni e dei Settori della 
Giunta regionale;

VISTA la DGR n. 1676 e n. 1677 del 30/12/2021 concernente conferimento degli incarichi 
dirigenziali delle Direzioni e dei Settori;

VISTA la DGR n. 1685 del 30/12/2021 recante: Articolo 4, comma 3, lettera f) della legge 
regionale n.18/2021 - Assegnazione delle risorse finanziarie alla Segreteria generale e ai 
Dipartimenti; 

VISTO il Decreto del Direttore del Dipartimento Infrastrutture, territorio e protezione civile n. 5 
del 27/01/2022 “L. R. 18/2021 – Art. 16, c. 1, lett. b), Art. 17, c. 1, lett. b), e DGR 28/2022 - 
Assegnazione delle risorse finanziarie alle strutture dirigenziali afferenti al Dipartimento 
Infrastrutture, territorio e protezione civile”;

DECRETA

1. di prendere atto del Verbale della Commissione tecnica di valutazione, nominata con 
Decreto n. 3/TTER del 16/01/2023, relativo alle istanze del “Bando pubblico per la 
concessione di contributi a favore dei Comuni marchigiani per la riqualificazione degli 
spazi pubblici dei territori interni periferici (Decreto n. 139/TTER del 22/11/2022), 



2

composto dal documento principale e dai due allegati: allegato 1 “Dettaglio Punteggi 
Istanze” e allegato 2 “Graduatoria Istanze” e registrato al protocollo regionale con ID: 
28727182|10/02/2023|TTER del 10/02/2023;  
 

2. di approvare, ai sensi dell’art. 8.3 del Bando approvato con n. 139/TTER del 22/11/2022, 
la graduatoria finale delle istanze pervenute riportata nell’allegato 1 al presente decreto, 
che forma parte integrante dell’atto, corrispondente all’allegato 2 “Graduatoria Istanze” di 
cui al punto precedente;

3. di rimandare ad un successivo decreto, sempre ai sensi dell’art. 8.3 del bando, la 
concessione del contributo ai Comuni posizionati ai primi tre posti della graduatoria, 
previa approvazione del Progetto esecutivo redatto dai progettisti incaricati vincitori del 
concorso di progettazione previsto dall’art. 9 del bando;

4. di pubblicare la graduatoria sul sito www.norme.marche.it e nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale;

5. di inoltrare il presente atto al Dirigente del Settore SUAM Lavori Pubblici al fine di bandire, 
ai sensi della DGR n. 1131/2022, il concorso di progettazione previsto dall'articolo 9 
del Bando;

6. di comunicare ai Comuni di Mercatello sul Metauro (PU), Borgo Pace (PU) ed Esanatoglia 
(MC), posizionatisi nelle prime tre posizioni della graduatoria, l'ammissione al beneficio. 
I Comuni di cui sopra sono tenuti a mettere a disposizione della Regione Marche, la 
documentazione prevista dall'articolo 4 del bando al fine di bandire il concorso di 
progettazione di cui all'articolo 9;

7. che dal presente decreto non deriva, né può derivare, una nuova spesa a carico della 
Regione;

8. di disporre la pubblicazione del presente atto sul BUR e sul sito www.norme.marche.it, ai 
sensi della DGR n. 573/2016 e, in forma integrale, sulla sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale ai sensi della DGR n. 1158/2017;

9. di applicare gli artt. 26 e 27 del D.lgs 33/2013 e s.m.i.;

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ed attesta 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis 
della L. 241/1990 ss.mm.ii. e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

Il dirigente
(Nardo Goffi)

        Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

normativa di riferimento

- Legge n. 241 del 07/ 08/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i;

- Decreto legislativo n. 33/2013, modificato con il decreto legislativo n. 97/2016 (Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni);

- L.R. n. 38 del 31/12/2021: “Disposizioni per la formazione del bilancio 2022-2024 della Regione 
Marche (Legge di stabilità 2022)”;

- DGR n. 701 del 06/06/2022 “Attuazione della Strategia nazionale aree interne a livello 
regionale per il ciclo di programmazione europea 2021-2027. Conferma delle aree interne SNAI 
denominate “Appennino Basso Pesarese e Anconetano”, “Ascoli Piceno”, “Alto Maceratese” e 
candidatura delle tre aree interne denominate “Montefeltro e Alto Metauro”, "Appennino Alto 
Fermano", “Potenza Esino Musone”;

- DGR n. 1131 del 12/09/2022 “L.R. n. 38 del 31/12/2021 (Legge di Stabilità 2022). Definizione 
dei criteri e requisiti per la selezione degli interventi da finanziare con la concessione di contributi 
ai Comuni per la riqualificazione degli spazi pubblici dei territori interni periferici e approvazione 
dello schema di Protocollo di intesa sulla procedura del concorso di progettazione a due gradi 
tra Regione Marche, Consiglio Nazionale degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e 
Conservatori, Federazione Ordine degli architetti, pianificatori, paesaggisti e conservatori 
Marche e Federazione Regionale Ordini Ingegneri delle Marche. 2.500.000,00 Euro, Capitolo 
2080120066, Bilancio 2022-2024, annualità 2023”;

- Decreto n.139 del 22/11/2022 del Dirigente del Settore Territori Interni, Parchi e Rete Ecologica 
Regionale “L.R. n. 38 del 31/12/2021 (Legge di Stabilità 2022) - Tabella E - D.G.R. n. 1131 del 
12/09/2022 - Approvazione del bando pubblico per la concessione di contributi a 2 favore dei 
Comuni per la riqualificazione degli spazi pubblici dei territori interni periferici. 2.500.000,00 
Euro, Capitolo 2080120066, Bilancio 2022-2024, annualità 2023”;

- Decreto n.3 del 16/01/2023 del Dirigente del Settore Territori Interni, Parchi e Rete Ecologica 
Regionale “L.R. n. 38 del 31/12/2021 (Legge di Stabilità 2022) - Tabella E - D.G.R. n. 1131 
del12/09/2022 - Bando pubblico per la concessione di contributi a favore dei Comuni marchigiani 
per la riqualificazione degli spazi pubblici dei territori interni periferici. Nomina commissione 
tecnica preposta alla valutazione delle istanze”.

motivazione

Con L.R. n. 38 del 31/12/2021 (Legge di stabilità 20220) sono state autorizzate le spese per la 
realizzazione degli interventi indicati nella tabella E (art. 2 comma 4). Per l’annualità 2023 è 
autorizzata la spesa per “Contributi ai Comuni per la riqualificazione degli spazi pubblici dei 



4

territori interni periferici” per un importo pari a Euro 2.500.000,00. 

Il contributo regionale è volto a sostenere interventi per la riqualificazione degli spazi pubblici.
Al fine di superare il processo di marginalizzazione e degrado sociale nonché di migliorare la 
qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale, con tale misura si propone di 
favorire lo sviluppo e la rigenerazione degli spazi pubblici dei territori interni attraverso la 
realizzazione di opere pubbliche volte al riuso, al recupero ed alla riqualificazione del patrimonio 
edilizio esistente e delle aree degradate, nonché delle aree dismesse, ovvero di centri storici e 
borghi storici e rurali.

Con deliberazione n. 1131 del 12/09/2022, la Giunta Regionale ha approvato i criteri e i requisiti 
per la selezione degli interventi da finanziare con la concessione di contributi ai Comuni per la 
riqualificazione degli spazi pubblici dei territori interni periferici. I destinatari dei contributi sono i 
Comuni delle Marche individuati come “ultra-periferici”, “periferici” e “intermedi” nella mappa dei 
Comuni elaborata dal Dipartimento per le Politiche di Coesione (Presidenza del Consiglio dei 
Ministri). Sono altresì destinatari i Comuni delle Marche individuati come “di cintura” localizzati 
all’interno delle aree definite con DGR n. 701/2022.

Con decreto del Dirigente del Settore Territori Interni, Parchi e Rete Ecologica Regionale 
n.139/TTER del 22/11/2022 è stato approvato il “Bando per la concessione di contributi ai 
comuni per la riqualificazione degli spazi pubblici dei territori interni periferici”. Il Bando, rivolto 
ai Comuni eleggibili al finanziamento come sopra specificato, è stato pubblicato sul B.U.R. in 
data 24/11/2022 e sul portale web www.regione.marche.it. 
Il termine per la presentazione delle relative istanze è scaduto il giorno 27/12/2022.

Con decreto n.3 del 16/01/2023 del Dirigente del Settore Territori interni, Parchi e Rete ecologica 
regionale è stata nominata la Commissione tecnica costituita da tre componenti interni 
all’Amministrazione regionale, senza oneri aggiuntivi a carico del bilancio regionale. 
La fase istruttoria, come previsto dall’art.8 del Bando, ha riguardato in particolare la verifica del 
rispetto delle condizioni di ammissibilità elencate all’art. 6 c.1 del Bando e la formazione di una 
graduatoria redatta secondo le seguenti modalità: 
- sono stati attribuiti i punteggi previsti per ciascun criterio (A-B-C-D-E-F) di cui all’art. 7 del 
Bando; 
- si è effettuata la sommatoria di tutti i valori ottenuti per ciascun criterio la quale rappresenterà 
il punteggio finale in graduatoria. 

Come da Verbale della Commissione di valutazione delle istanze pervenute, registrato al 
protocollo regionale con ID: 28727182|10/02/2023|TTER del 10/02/2023, la Commissione 
tecnica si è riunita nei seguenti giorni: 

- mercoledì 25/01/2023 dalle ore 10 alle ore 12
- lunedì 30/01/2023 dalle ore 14 alle ore 16 
- martedì 07/02/2023 dalle ore 12 alle ore 14.

Entro il termine per la presentazione delle domande di finanziamento per la riqualificazione degli 
spazi pubblici dei territori interni, previsto per il 27/12/2022, risultano pervenute tramite il portale 
“ProcediMarche” n.30 istanze. Tutte le istanze risultano ammissibili come specificato nel verbale 
sopra specificato.  



5

La Commissione tecnica ha proceduto quindi con la valutazione delle istanze sulla base di 
quanto stabilito dall’allegato A al Decreto del dirigente del Settore Territori Interni, parchi, rete 
ecologica regionale n.139 del 22/11/2022, sulla base della documentazione fornita dai Comuni 
che si compone dell’istanza presentata dal sindaco o da un rappresentante legale tramite il 
portale “ProcediMarche” completa dei documenti obbligatori: “Planimetria” e “Descrizione 
dell’intervento”. Tale attività si è conclusa con la predisposizione della graduatoria delle 
domande ammissibili a contributo, come riportato nell’allegato 2 al verbale della Commissione 
(ID: 28727182|10/02/2023|TTER), definita assegnando a ciascuna istanza un punteggio 
rapportato al peso dei singoli indicatori dichiarati e sommando i punteggi. 

A parità di punteggio finale, secondo quanto disposto dalla DGR 1131/2022, la Commissione 
tecnica di valutazione ha proceduto mediante sorteggio delle Schede di progetto, come da 
Verbale della Commissione ID: 28727182|10/02/2023|TTER. 

I Comuni beneficiari del contributo regionale sono tenuti a mettere a disposizione della Regione 
Marche, al fine di bandire il concorso di progettazione di cui all’art. 9 del Bando, la 
documentazione prevista dall’art.4 del Bando, infatti i primi tre Comuni in graduatoria, beneficiari 
del contributo,  avranno l’obbligo di avvalersi, per l’esecuzione dei vari livelli di progettazione, 
dei professionisti vincitori del Concorso di progettazione indetto dalla Regione Marche con 
apposito Bando di Concorso di progettazione a due gradi con procedura aperta, ai sensi dell’art. 
154 comma 4 del D. Lgs n. 50/2016, da approvarsi con Decreto del Dirigente del Settore SUAM 
Lavori Pubblici. Tale Concorso verrà indetto con il supporto della Federazione Ordine degli 
Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori Marche, del CNAPPC e della Federazione 
Regionale Ordini Ingegneri delle Marche a seguito degli accordi intercorsi e formalizzati con la 
stipula del Protocollo d’Intesa repertoriato al registro interno n. 23527 del 04/11/2022 (prot. n. 
1380894 del 07/11/2022), secondo quanto stabilito dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 
1131 del 12/09/2022. 

Acquisito l’esito dei lavori della Commissione, si procede con il presente atto all’approvazione 
della graduatoria. Sono considerati vincitori i primi 3 Comuni classificati in posizione utile nella 
graduatoria stilata come da Allegato 1 “Graduatoria Istanze”. 

Per quanto sopra esposto, si propone, pertanto l’adozione di un decreto che disponga: 

- di prendere atto del Verbale della Commissione tecnica di valutazione, nominata con 
Decreto n. 3/TTER del 16/01/2023, relativo alle istanze del “Bando pubblico per la 
concessione di contributi a favore dei Comuni marchigiani per la riqualificazione degli 
spazi pubblici dei territori interni periferici (Decreto n. 139/TTER del 22/11/2022), 
composto dal documento principale e dai due allegati: allegato 1 “Dettaglio ID: 
28727182|10/02/2023|TTER del 10/02/2023 e i relativi allegati: Allegato 1 “Dettaglio 
Punteggi Istanze” e Allegato 2 “Graduatoria Istanze”;

- di approvare, ai sensi dell’art. 8.3 del Bando approvato con n. 139/TTER del 22/11/2022, 
la graduatoria finale delle istanze pervenute riportata nell’allegato 1 al presente decreto, 



6

che forma parte integrante dell’atto, corrispondente all’allegato 2 “Graduatoria Istanze” di 
cui al punto precedente;

- di rimandare ad un successivo decreto, sempre ai sensi dell’art. 8.3 del bando, la 
concessione del contributo ai Comuni posizionati ai primi tre posti della graduatoria, 
previa approvazione del Progetto esecutivo redatto dai progettisti incaricati vincitori del 
concorso di progettazione previsto dall’art. 9 del bando;

- di inoltrare il presente atto al Dirigente del Settore SUAM Lavori Pubblici al fine di bandire, 
ai sensi della DGR n. 1131/2022, il concorso di progettazione previsto dall'articolo 9 
del Bando;

- di comunicare ai Comuni di Mercatello sul Metauro (PU), Borgo Pace (PU) ed Esanatoglia 
(MC), posizionatisi nelle prime tre posizioni della graduatoria, l'ammissione al beneficio. 
I Comuni di cui sopra sono tenuti a mettere a disposizione della Regione Marche, la 
documentazione prevista dall'articolo 4 del bando al fine di bandire il concorso di 
progettazione di cui all'articolo 9;

- la pubblicazione del presente atto sul BUR e sul sito www.norme.marche.it, ai sensi della 
DGR n. 573/2016 e, in forma integrale, sulla sezione Amministrazione Trasparente del 
sito istituzionale ai sensi della DGR n. 1158/2017;

Si attesta che dal presente decreto non deriva, né può derivare, una nuova spesa a carico della 
Regione.

Si rinvia a quanto previsto nell’avviso pubblico approvato con Decreto del Dirigente del Settore 
Territori Interni, Parchi e rete ecologica regionale n. 139/2022 per quanto non esplicitamente 
riportato nel presente atto;

Si prevede la pubblicazione del presente atto sul BUR e sul sito istituzionale della Regione 
Marche www.norme.marche.it, ai sensi della DGR n. 573/2016 e, in forma integrale, sulla 
sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, al fine di garantire il rispetto delle 
disposizioni in materia di trasparenza e accesso generalizzato, come stabilito dalla DGR n. 1158 
del 09/10/2017, precisando che tale pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, formale 
comunicazione ai sensi della L. 241/90 e s.m.i.

La sottoscritta in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art.47 DPR 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 
bis della L.241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

esito dell’istruttoria

Tenuto conto di quanto sopra detto, si propone l’adozione di conforme decreto



7

Il responsabile del procedimento
                     (Marica Tritarelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
-Allegato 1 - Graduatoria Istanze 


	NumeroDataRep: n. 27 del 22 febbraio 2023
		2023-02-17T13:59:04+0100
	MARICA TRITARELLI


		contact.02
	2023-02-21T18:30:52+0100
	location.02
	Nardo Goffi
	reason.02




